
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 15  

имени А.З. Потапова ст. Лысогорской» 

 

 

ПРИКАЗ  

 

29 января 2024 г.                        ст. Лысогорская                                            № 50 
 

 
О проведении итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах в 
МБОУ СОШ №15 им. А.З. Потапова ст. Лысогорской в 2023/24 учебном году 

 

 

 В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службы по надзору в сфере образования от 04 апреля 2023 

года 232/551, приказом министерства образования Ставропольского края от 

15 января 2024 года № 26-пр «Об утверждении Порядка проведения 

итогового собеседования по русскому языку в Ставропольском крае», 

приказа управления образования администрации Георгиевского 

муниципального округа Ставропольского края от 29 января 2023 года № 983 

«О проведении итогового собеседования по русскому языку в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Георгиевского 

муниципального округа Ставропольского края в 2023/24 учебном году», в 

целях обеспечения допуска обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего образования в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Георгиевского 

муниципального округа, к государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Организовать и провести 14 февраля 2024 года итоговое 

собеседование по русскому языку в 9-х классах (далее - итоговое 

собеседование). 

 2. Назначить ответственной за подготовку пункта № 7004 и № 9759 

проведения итогового собеседования 14 февраля 2024 года Терещенко 

Светлану Александровну, заместителя директора по учебно - воспитательной 

работе. 

3. Назначить Терещенко С.А., заместителя директора по УВР, 

Капустина Р.И., учителя информатики, Сараева В.А.,  заместителя директора 

по ИТ, техническими специалистами, обеспечивающие получение 



материалов с федерального Интернет-ресурса, для проведения итогового 

собеседования по русскому языку в 9-х классах, осуществляющие 

аудиозапись ответов обучающихся и техническую подготовку аудиторий к 

проведению итогового собеседования. 

4. Утвердить: 

4.1. Перечень кабинетов проведения итогового собеседования по 

русскому языку (приложение 1). 

4.2. Список экзаменаторов-собеседников в пунктах проведения 

итогового собеседования по русскому языку (приложение 2). 

4.3. Список организаторов, обеспечивающих передвижение участников 

итогового собеседования по русскому языку и соблюдение порядка 

(приложение 3). 

4.4. Список экспертов по проверке ответов участников итогового 

собеседования (приложение 4). 

5. Терещенко С.А., заместителю директора по учебно - воспитательной 

работе: 

5.1. Обеспечить информирование под подпись педагогических 

работников с Порядком проведения итогового собеседования по русскому 

языку в Ставропольском крае, утвержденным приказом министерства 

образования Ставропольского края от 15 января 2024 года № 26-пр в срок до 

10 февраля 2024 года. 

5.2. Провести инструктаж по процедуре проведения итогового 

собеседования с лицами, привлекаемые к проведению итогового 

собеседования. 

5.4. Обеспечить своевременную явку лиц задействованных в 

проведении итогового собеседования. 

5.5. Обеспечить ознакомление под роспись с полученными 

результатами итогового собеседования выпускников 9-х классов и их 

родителей (законных представителей) в течение двух рабочих дней со дня 

размещения на сайте министерства информации об утверждении результатов 

итогового собеседования. 

6. Афанасьевой Т.И., заместителю директора по учебно - 

воспитательной работе, внести изменения в расписание учебных занятий на 

14 февраля 2024 года и ознакомить под подпись педагогических работников с 

изменениями в расписании. 

7. Терещенко С.А., Сараеву В.А., Капустину Р.И., техническим 

специалистам, подготовить компьютеры с установкой программного 

обеспечения для проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-

х классах, выставить в аудитории проведения итогового собеседования 13 

февраля 2024 года, провести в аудиториях 13 февраля 2024 года контрольные 

аудиозаписи и отправить на электронную почту Андроновой О.Н., ведущему 

специалисту общего и дошкольного образования. 

8. Классным руководителям 9-х классов Оганисян Г.А., Федоровой 

Н.И., Сигедовой С.В., Терещенко С.А., Морозовой М.Н., Капустину Р.И.: 



8.1. Обеспечить явку обучающихся 14 февраля 2024 года к 08.00 часам, 

для проведения устного собеседования по русскому языку. На 

отсутствующих предоставить подтверждающие документы в день 

проведения итогового собеседования. 

8.2. Обеспечить информирование под роспись педагогических 

работников, участников итогового собеседования, их родителей (законных 

представителей) с Порядком проведения итогового собеседования. 

Протоколы ознакомления сдать заместителю директора по учебно - 

воспитательной работе Терещенко С.А. в срок до 12 февраля 2024 года. 

8.3. Обеспечить ознакомление под роспись с полученными 

результатами итогового собеседования выпускников 9-х классов и их 

родителей (законных представителей) в течение двух рабочих дней со дня 

размещения на сайте министерства образования Ставропольского края 

информации об утверждении результатов итогового собеседования. 

9. Обеспечить проведение итогового собеседования в сроки, 

установленные приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службы по надзору в сфере образования от 04 апреля 2023 

года  № 232/551, не прерывая учебный процесс. 

10. Афанасьевой Т.И., заместителю директора по учебно - 

воспитательной работе внести изменения в расписание учебных занятий в 

день проведения итогового собеседования. 

11. Учителям русского языка 9-х классов внести запись в классный 

журнал 9 классов - итоговое собеседование по предмету: «Русский язык» - 1 

час. 

12. Терещенко С.А., заместителю директора по учебно - 

воспитательной работе предоставить в управление образования 

администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края 

приказ о проведении итогового собеседования и приказ о внесении 

изменений в расписание учебных занятий в день проведения итогового 

собеседования в срок не позднее 12 февраля 2024 года. 

13. Организаторам-собеседникам, экспертам, техническим 

специалистам, организаторам вне аудитории, обеспечивающих передвижение 

обучающихся, явиться в пункт проведения итогового собеседования 14 

февраля 2024 года в 07.15 часов для проведения инструктажа. 

14. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 15  

им. А.З. Потапова ст. Лысогорской                                                Н.Н. Ярикова 

 
С приказом от 29.01.2024г.  № 50 ознакомлены: 

 

________ 2024 _________ Терещенко С.А. 

________ 2024 _________ Сараев В.А. 

________ 2024 _________ Капустин Р.И. 

________ 2024 _________ Афанасьева Т.И. 

________ 2024 _________ Федорова Н.И. 

________ 2024 _________ Оганисян Г.А. 

________ 2024 _________ Морозова М.Н. 



Приложение 1  

к приказу МБОУ СОШ № 15 

им. А. З. Потапова ст. Лысогорской  

от 29.01.2024 г. № 50  

  

 

Перечень кабинетов 

проведения итогового собеседования по русскому языку 

в ППИС № 7004 

 

 

№ аудитории № кабинета 

1.  20а 

2.  20 

3.  21 

4.  22 

5.  24 

6.  26 

7.  27 

8.  28 

9.  28а 

 

Место расположение ППИС на дому 

 

1. ППИС № 9759 - ст. Лысогорская, ул. Пятигорская, 25 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ №15 

им. А.З.Потапова ст. Лысогорской     Н.Н. Ярикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу МБОУ СОШ № 15 

им. А. З. Потапова ст. Лысогорской  

от 29.01.2024 г. № 50 

 

Список собеседников 

в пунктах проведения итогового собеседования по русскому языку 

 
№ 

п/п 

ФИО специалиста Место работы Должность Код и наименование ОУ, на базе 

которого организован пункт 

проведения итогового 

собеседования 

1. Хуторная 

Марина 

Владимировна 

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель биологии 7004- муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

2. Усок  

Елена  

Васильевна 

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель 

начальных 

классов 

7004- муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

3. Бессалова 

Татьяна 

Николаевна 

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель 

технологии, ИЗО 

7004- муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

4. Морозова 

Марина 

Николаевна 

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель 

иностранных 

языков 

7004- муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

5. Арушанян 

Ани 

Жирайровна 

МБОУ СОШ №15 

им. А.З. 

Потаповаст. 

Лысогорской  

Учитель 

английского языка 

7004- муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

6. Савченко  

Вера  

Михайловна 

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель химии 7004- муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

7. Локотко МБОУ СОШ № 15 Учитель 7004- муниципальное 



Оксана 

Александровна 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

географии бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

8. Федорова 

Наталья 

Игоревна 

 

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель 

математики 

7004- муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

9. Саакян 

Наталья 

Анатольевна 

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель 

начальных 

классов 

7004- муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

10. Бессалова  

Екатерина 

Александровна 

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель 

географии 

9759 – на дому 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ №15 

им. А.З.Потапова ст. Лысогорской     Н.Н. Ярикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к приказу МБОУ СОШ № 15 

им. А. З. Потапова ст. Лысогорской  

от 29.01.2024 г. № 50 

 

Список организаторов, 

обеспечивающих передвижение участников итогового собеседования  

по русскому языку и соблюдение порядка 

 
№ п/п ФИО специалиста Место работы Должность Код и наименование ОУ, на 

базе которого организован 

пункт проведения итогового 

собеседования 

1.  Стрельникова 

Яна 

Сергеевна 

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

иностранного языка 7004- муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

2.  Гараева  

Каринэ 

Бегларовна  

 

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель истории и 

обществознания 

7004- муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

3.  Новохатская 

Ирина 

Александровна  

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель технологии, 

ассистент 

9759 – на дому 

4.  Мануйлова 

Лариса 

Васильевна  

МБОУ СОШ №15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской  

Учитель физической 

культуры 

7004- муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

5.  Арзуманян  

Марина 

Михайловна 

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель истории и 

обществознания 

7004- муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

6.  Халатян 

Кристина 

Юрьевна 

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель музыки 7004- муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

7.  Кананцов 

Игорь 

Георгиевич  

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель истории и 

обществознания 

7004- муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 



учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

8.  Столбовский  

Евгений  

Николаевич 

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель физической 

культуры 

7004- муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ №15 

им. А.З.Потапова ст. Лысогорской     Н.Н. Ярикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4  

к приказу МБОУ СОШ № 15 

им. А. З. Потапова ст. Лысогорской  

от 29.01.2024 г. № 50 

 

Список экспертов, 

по проверке ответов участников итогового собеседования 
№ п/п ФИО специалиста Место работы  Должность  Код и наименование ОУ на базе, 

которого организован пункт 

проведения итогового 

собеседования 

1.  Гутенева  

Наталья  

Васильевна 

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель русского 

языка и литературы 

7004- муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

2.  Виштунц  

Нелли  

Борисовна 

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель русского 

языка и литературы 

7004- муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

3.  Асратян 

Елена 

Александровна 

 

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель русского 

языка и литературы 

7004- муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

4.  Сорокина  

Инна  

Владимировна 

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель русского 

языка и литературы 

7004- муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

5.  Паршукова  

Светлана  

Алексеевна 

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель русского 

языка и литературы 

7004- муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

6.  Арутунян  

Нелли  

Григорьевна 

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель русского 

языка и литературы 

7004- муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

7.  Агасарян 

Диана 

Кареновна  

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель русского 

языка и литературы 

7004- муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

8.  Гусева  

Людмила  

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

Учитель русского 

языка и литературы 

7004- муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 



Николаевна ст. Лысогорской учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

9.  Оганисян 

Гермине 

Амаяковна  

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель русского 

языка и литературы 

7004- муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

15 имени А.З. Потапова ст. 

Лысогорской» 

10.  Ермолаева 

Екатерина 

Евгеньевна 

МБОУ СОШ № 15 

им. А.З. Потапова 

ст. Лысогорской 

Учитель русского 

языка и литературы 

9759 – на дому 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ №15 

им. А.З.Потапова ст. Лысогорской     Н.Н. Ярикова 
 


